

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Enm. 2

Enmienda 2

Iratxe García Pérez

en nombre del Grupo S&D

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Acción coordinada de la Unión para luchar contra la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias

Propuesta de Resolución común

Apartado 2

Propuesta de Resolución común

2. Se confiesa impresionado y expresa su admiración por todos aquellos que se encuentran en la primera línea de la lucha contra la pandemia y han trabajado sin descanso, como médicos y enfermeros, al tiempo que manifiesta su profundo agradecimiento a todos los héroes anónimos que desempeñan funciones esenciales, como quienes trabajan en los sectores de la venta al por menor y la distribución de alimentos, la educación, la agricultura, el transporte, los miembros de los servicios de emergencia, la sociedad civil, los voluntarios y el personal de los servicios de limpieza y recogida de residuos, al objeto de mantener la vida y los servicios públicos y garantizar el acceso a bienes esenciales; considera que es deber de la Unión y sus Estados miembros prestar el máximo apoyo a estos trabajadores esenciales y reconocer los sacrificios diarios que realizan; insta a los Estados miembros a que garanticen unas condiciones de trabajo seguras para todos los trabajadores en primera línea frente a esta epidemia, en particular para el personal médico de primera línea, a través de la puesta en marcha de medidas nacionales adecuadas y coordinadas,

AM\1203075ES.docx

Enmienda

2. Se confiesa impresionado y expresa su admiración por todos aquellos que se encuentran en la primera línea de la lucha contra la pandemia y han trabajado sin descanso, como médicos y enfermeros, al tiempo que manifiesta su profundo agradecimiento a todos los héroes anónimos que desempeñan funciones esenciales, como quienes trabajan en los sectores de la venta al por menor y la distribución de alimentos, la educación, la agricultura, el transporte, los miembros de los servicios de emergencia, la sociedad civil, los voluntarios y el personal de los servicios de limpieza y recogida de residuos, al objeto de mantener la vida y los servicios públicos y garantizar el acceso a bienes esenciales; ***destaca que el 70 % de los trabajadores de los ámbitos sanitario y social a escala mundial son mujeres, que a menudo solo reciben el salario mínimo y en condiciones de trabajo precarias, y pide la nivelación al alza de los salarios y de las condiciones laborales en sectores en los que predominan las mujeres, como el cuidado, la salud y las ventas al por menor, así como la erradicación de la brecha salarial y en materia de pensiones entre mujeres y hombres y de la segregación del mercado laboral***; considera que es deber de la Unión

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

incluido el suministro de suficientes equipos de protección personal (EPP); pide a la Comisión que supervise la aplicación de estas medidas;

y sus Estados miembros prestar el máximo apoyo a estos trabajadores esenciales y reconocer los sacrificios diarios que realizan; insta a los Estados miembros a que garanticen unas condiciones de trabajo seguras para todos los trabajadores en primera línea frente a esta epidemia, en particular para el personal médico de primera línea, a través de la puesta en marcha de medidas nacionales adecuadas y coordinadas, incluido el suministro de suficientes equipos de protección personal (EPP); pide a la Comisión que supervise la aplicación de estas medidas;

Or. en

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Enm. 3

Enmienda 3

Iratxe García Pérez

en nombre del Grupo S&D

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Acción coordinada de la Unión para luchar contra la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias

Propuesta de Resolución común

Apartado 17 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

17 bis. Considera que el Semestre Europeo y la nueva Estrategia Anual de Crecimiento Sostenible deben ser nuevamente reformulados y actualizados con vistas a orientar la estrategia europea de recuperación económica y social, al tiempo que se integran plenamente los Objetivos de Desarrollo Sostenible de las Naciones Unidas, en particular colocando los objetivos económicos, sociales y ecológicos en pie de igualdad y convirtiéndose en el instrumento de gobernanza que permita lograr una Unión Europea verdaderamente sostenible, justa y resiliente;

Or. en

AM\1203075ES.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Enm. 4

Enmienda 4

Iratxe García Pérez

en nombre del Grupo S&D

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Acción coordinada de la Unión para luchar contra la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias

Propuesta de Resolución común

Apartado 29

Propuesta de Resolución común

29. Insiste en que las instituciones de la Unión y los Estados miembros se aseguren de que las ayudas financieras públicas concedidas a las empresas para luchar contra los efectos económicos de la COVID-19 se concedan únicamente si la financiación se utiliza en beneficio de sus empleados, y si las empresas beneficiarias se abstienen de abonar dividendos o de recomprar valores mientras reciban dicho apoyo;

Enmienda

29. Insiste en que las instituciones de la Unión y los Estados miembros se aseguren de que las ayudas financieras públicas concedidas a las empresas para luchar contra los efectos económicos de la COVID-19 se concedan únicamente si la financiación se utiliza en beneficio de sus empleados, y si las empresas beneficiarias se abstienen de **pagar bonificaciones a sus directivos, practicar la evasión fiscal**, abonar dividendos o de recomprar valores mientras reciban dicho apoyo;

Or. en

AM\1203075ES.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Enm. 5

Enmienda 5

Iratxe García Pérez

en nombre del Grupo S&D

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Acción coordinada de la Unión para luchar contra la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias

Propuesta de Resolución común

Apartado 30

Propuesta de Resolución común

30. Pide a la Comisión y a los Estados miembros que den prioridad a las medidas de ayuda y mitigación de la crisis destinadas a los ciudadanos más vulnerables, las mujeres y los niños expuestos a la violencia doméstica, las personas de edad avanzada, las personas con discapacidad, las minorías étnicas y las personas de regiones remotas y aisladas, incluidos los países y territorios de ultramar y las regiones ultraperiféricas, mediante un fondo de apoyo excepcional específico que se centre en el sistema de asistencia sanitaria y los sectores afectados por el brote de COVID-19, así como en las personas en riesgo de pobreza o exclusión social, quienes corren el mayor riesgo de infección por el virus de la COVID-19 pero también más sufren sus efectos económicos; pide una estrategia global de lucha contra la pobreza, con una garantía infantil europea; insta a la Unión y a los Estados miembros a que incorporen un análisis de género a todos los esfuerzos de respuesta, para evitar que se agraven las desigualdades de género, asegurar que los servicios para las víctimas de la violencia continúan abiertos, y reforzar los servicios

AM\1203075ES.docx

Enmienda

30. Pide a la Comisión y a los Estados miembros que den prioridad a las medidas de ayuda y mitigación de la crisis destinadas a los ciudadanos más vulnerables, las mujeres y los niños expuestos a la violencia doméstica, las personas de edad avanzada, las personas con discapacidad, las minorías étnicas y las personas de regiones remotas y aisladas, incluidos los países y territorios de ultramar y las regiones ultraperiféricas, mediante un fondo de apoyo excepcional específico que se centre en el sistema de asistencia sanitaria y los sectores afectados por el brote de COVID-19, así como en las personas en riesgo de pobreza o exclusión social, quienes corren el mayor riesgo de infección por el virus de la COVID-19 pero también más sufren sus efectos económicos; ***pide que se tomen medidas para proteger a los inquilinos de los desahucios durante la crisis y se creen refugios seguros para las personas que necesitan refugio***; pide una estrategia global de lucha contra la pobreza, con una garantía infantil europea; insta a la Unión y a los Estados miembros a que incorporen un análisis de género a todos los esfuerzos de respuesta, para

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

de asistencia telefónica, los centros de acogida de emergencia para las víctimas, la asistencia jurídica en línea y los servicios de notificación, con el fin de combatir y proteger a todas las mujeres y niños frente a la violencia doméstica y de género;

evitar que se agraven las desigualdades de género, asegurar que los servicios para las víctimas de la violencia continúan abiertos, y reforzar los servicios de asistencia telefónica, los centros de acogida de emergencia para las víctimas, la asistencia jurídica en línea y los servicios de notificación, con el fin de combatir y proteger a todas las mujeres y niños frente a la violencia doméstica y de género;

Or. en

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Enm. 6

Enmienda 6

Iratxe García Pérez

en nombre del Grupo S&D

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Acción coordinada de la Unión para luchar contra la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias

Propuesta de Resolución común

Apartado 31

Propuesta de Resolución común

31. Considera que los Estados miembros deben adoptar medidas para garantizar que los trabajadores en Europa, incluidos los trabajadores por cuenta propia, estén protegidos ante la pérdida de ingresos y que los sectores y las empresas más afectados, en particular las pymes, cuenten con el apoyo y la liquidez financiera necesarios; acoge con satisfacción, a este respecto, la nueva propuesta de la Comisión sobre un Instrumento Europeo de Apoyo Temporal para Mitigar los Riesgos de Desempleo en una Emergencia (SURE) y solicita su rápida puesta en marcha; anima a los Estados miembros a que mejoren la coordinación de la legislación social y fiscal con el fin de evitar repercusiones en términos de seguridad social y sistemas fiscales sobre los trabajadores transfronterizos como consecuencia de medidas de emergencia;

Enmienda

31. Considera que los Estados miembros deben adoptar medidas para garantizar que los trabajadores en Europa, incluidos los trabajadores por cuenta propia, estén protegidos ante la pérdida de ingresos y que los sectores y las empresas más afectados, en particular las pymes, cuenten con el apoyo y la liquidez financiera necesarios; acoge con satisfacción, a este respecto, la nueva propuesta de la Comisión sobre un Instrumento Europeo de Apoyo Temporal para Mitigar los Riesgos de Desempleo en una Emergencia (SURE) y solicita su rápida puesta en marcha **y la creación de un régimen europeo permanente de reaseguro de desempleo**; anima a los Estados miembros a que mejoren la coordinación de la legislación social y fiscal con el fin de evitar repercusiones en términos de seguridad social y sistemas fiscales sobre los trabajadores transfronterizos **y los trabajadores migrantes** como consecuencia de medidas de emergencia;

Or. en

AM\1203075ES.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Enm. 7

Enmienda 7

Iratxe García Pérez

en nombre del Grupo S&D

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Acción coordinada de la Unión para luchar contra la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias

Propuesta de Resolución común

Apartado 34 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

34 bis. Pide que se preste apoyo, tanto a nivel nacional como de la Unión, a los sectores cultural y creativo, duramente afectados por la actual crisis y que a menudo desempeñan un papel importante en nuestra economía y en nuestra vida social; destaca que la crisis actual ha demostrado que nuestros sistemas educativos no son tan resilientes como deberían, por lo que considera fundamental que se mejoren de forma significativa las infraestructuras educativas, tanto presenciales como en línea, y que se dote a los educadores y a los alumnos de las capacidades y el equipamiento necesarios para las situaciones de enseñanza en casa; acoge con satisfacción, por lo tanto, la iniciativa de la Comisión de revisar y actualizar el Plan de Acción de Educación Digital; considera, no obstante, que no es suficiente, y pide a la Comisión y a los Estados miembros que elaboren un plan de inversiones coordinado para mejorar nuestros sistemas educativos;

Or. en

AM\1203075ES.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Enm. 8

Enmienda 8

Iratxe García Pérez

en nombre del Grupo S&D

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Acción coordinada de la Unión para luchar contra la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias

Propuesta de Resolución común

Apartado 49 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

49 bis. Acoge con satisfacción el paquete de la Unión para la respuesta mundial a la COVID-19 y los 20 000 millones EUR asignados a la lucha contra la pandemia en los terceros países socios;

Or. en

AM\1203075ES.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Enm. 9

Enmienda 9

Iratxe García Pérez

en nombre del Grupo S&D

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Acción coordinada de la Unión para luchar contra la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias

Propuesta de Resolución común

Apartado 49 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

49 ter. Destaca que la decisión del FMI de ofrecer un alivio inmediato del pago de la deuda a veinticinco de los países miembros más pobres y vulnerables es un primer claro ejemplo positivo de solidaridad rápida y concreta, y pide a los donantes internacionales más medidas similares;

Or. en

AM\1203075ES.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1